
Telêmaco Borba, 03 de junho de 2016

Edição 848 - Editado em 14 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

D E C R E T O Nº  2 3 1 0 2, DE 01 DE JUNHO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 4º Inciso I alínea “a” da Lei Municipal nº 2137 
de 21/12/2015, na forma prevista pelo inciso III do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 
4.320, de 17/03/1964.

R E S O L V E

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2016, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 
262.000,00 (duzentos e sessenta e dois mil reais), para reforço das dotações orçamentárias 
abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCICIO CORRENTE
1.	 DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

05.00 Controladoria Geral do Município
05.001 Controladoria Geral do Município

04.124.0401.2024
Funcionamento da Controladoria Geral do 
Município

1450 - 3390.36.00 Outros Serviços de Terceiros - PF 000 10.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR CANCELAMENTO 10.000,00

FONTE 504 – RECURSO OUTROS ROYALTIES E COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS E 
PATRIMONIAIS NÃO PREVIDENCIÁRIAS - EXERCICIO CORRENTE

2.	 DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

08.00
Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos

08.003 Divisão de Obras

15.451.1502.2047
Manutenção e Segurança da Malha Viária 
Urbana - Emenda 20

2960 - 3390.30.00 Material de Consumo 504 252.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR CANCELAMENTO 252.000,00

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 262.000,00
Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso 

o Cancelamento Parcial das Fontes de Recurso nº 000 e 504 no valor de R$ 262.000,00 
(duzentos e sessenta e dois reais), conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE - EXERCICIO CORRENTE
3.	 DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

05.00 Controladoria Geral do Município
05.001 Controladoria Geral do Município

04.124.0401.2024
Funcionamento da Controladoria Geral do 
Município

1460 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 10.000,00
TOTAL DE CANCELAMENTOS 10.000,00

FONTE 504 – RECURSO OUTROS ROYALTIES E COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS E 
PATRIMONIAIS NÃO PREVIDENCIÁRIAS - EXERCICIO CORRENTE

4.	 DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

08.00
Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos

08.003 Divisão de Obras

15.451.1502.2047
Manutenção e Segurança da Malha Viária 
Urbana - Emenda 20

2980 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 504 252.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR CANCELAMENTO 252.000,00

TOTAL GERAL DE CANCELAMENTOS 262.000,00

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de 

junho de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Benedito Alves Junior
Secretário Municipal de Finanças

D E C R E T O Nº  2 3 1 0 3, DE 01 DE JUNHO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º Incisos II e III da Lei Municipal nº 2137 de 
21/12/2015, na forma prevista pelos incisos I e II do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal 
nº 4.320, de 17/03/1964.

R E S O L V E

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 2016, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 
1.856.000,00 (um milhão, oitocentos e cinquenta e seis mil reais), para reforço das dotações 
orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo:

FONTE 102 – RECURSO FUNDEB 40% - EXERCICIO CORRENTE
1.	 DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

11.00 Secretaria Municipal de Educação
11.004 Ensino fundamental
12.361.1201.2083 Manutenção do Ensino Fundamental
5100 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 102 52.000,00

11.00 Secretaria Municipal de Educação
11.005 Educação Infantil
12.365.1201.2097 Manutenção dos CMEIs - Educadores
9432 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 102 103.000,00

11.00 Secretaria Municipal de Educação
11.005 Educação Infantil
12.365.1201.2098 Manutenção dos CMEIs - Apoio
9433 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 102 51.000,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 206.000,00

FONTE 000– RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO ANTERIOR
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR

07.00 Secretaria Municipal de Finanças
07.002 Divisão de Administração Financeira

04.123.0401.2038
Manutenção da Divisão de 
Administração Financeira

2370 - 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 150.000,00

08.00
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos

08.003 Divisão de Pavimentação e Máquinas

15.451.1502.2047
Manutenção e Segurança da Malha 
Viária Urbana - Emenda 20

2950 - 3390.30.00 Material de consumo 000 1.500.000,00
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES SUPERAVIT FINANCEIRO 1.650.000,00

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.856.000,00
Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos do artigo 1º, é indicado como recurso o 

excesso de arrecadação da fonte de recurso nº 102 no valor de R$ 206.000,00 (duzentos e 
seis mil reais), conforme calculo do provável excesso de arrecadação, e superávit financeiro 
da fonte de recurso nº 000 no valor de R$ 1.650.000,00 (um milhão, seiscentos e cinquenta 
mil reais).

Parágrafo Único. Fica alterada a programação financeira e o cronograma de desembolso 
financeiro da fonte de recurso constantes neste artigo.

Art. 3º Para fins de compatibilização orçamentária do exercício de 2016; mediante 
autorizações inseridas no Art. 5º e incisos da Lei Municipal nº. 2024/2014 – PPA 2014/2017 e 
Art. 52º da Lei Municipal nº. 2123/2015 – LDO 2016; ficam alteradas as metas financeiras dos 
programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de 

junho de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

Benedito Alves Junior
Secretário Municipal de Finanças



Telêmaco Borba, 03 de junho de 20162
Edição 848

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º CONTRATO Nº 083/2016.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado ENVEX ENGENHARIA E CONSULTORIA S/S LTDA EPP.
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BÁSICO (PMSB), COMPREENDENDO O CONJUNTO DE SERVI-
ÇOS, INFRAESTRUTURAS E INSTALAÇÕES OPERACIONAIS DE: ABASTECIMEN-
TO DE ÁGUA, ESGOTAMENTO SANITÁRIO, DRENAGEM E MANEJO DAS ÁGUAS 
PLUVIAIS URBANAS E LIMPEZA URBANA E MANEJO DOS RESÍDUOS SÓLIDOS.

Valor GLOBAL R$ 109.000,00.
Prazo DE EXECUÇÃO SERÁ DE 08 (OITO) MESES A CONTAR DA DATA DA EMISSÃO DA 

ORDEM DE SERVIÇOS E A VIGÊNCIA DE 16 (DEZESSEIS) DIAS A CONTAR DA 
DATA DE SUA ASSINATURA.

Dotação 9360-14.005.18.122.1801.2163.3390.3905.

Contrato N.º CONTRATO Nº 084/2016.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA.
Contratado REINALDO ALVES DE SOUZA – TIBAGI – ME.
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA EM PASSEIOS E SARJETAS (MEIO-FIO), 

COM VARRIÇÃO, CAPÍNA E RASPAGEM MANUAL, REMOÇÃO E TRANSPORTE 
DOS RESÍDUOS, EM VIAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, 
SENDO O TOTAL DE 1.984.188 (UM MILHÃO, NOVECENTOS E OITENTA E QUA-
TRO MIL, CENTO E OITENTA E OITO) METROS/LINEAR.

Valor GLOBAL R$ 119.051,28.
Prazo DE EXECUÇÃO E DE VIGÊNCIA DOS SERVIÇOS ORA CONTRATADOS SERÁ 

DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO, 
PODENDO SER PRORROGADO A CRITÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO, DESDE QUE 
OBSERVADO O LIMITE LEGAL.

Dotação 3230-08.004.15.452.1503.20.3.3.90.39.00-000.

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 030/2016.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado CONSTRUTORA TALEVI LTDA.
Objeto PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXCECUÇÃO POR MAIS 30 (TRINTA) DIAS A 

PARTIR DE 16/04/2016 E O PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS A 
PARTIR DE 20/05/2016.

Contrato N.º 3º TA AO CONTRATO Nº 010/2016.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado O.S. SOUZA & SOUZA LTDA – EPP.
Objeto VALOR/EQUILIBRIO.
Valor FICA ACRESCIDO O VALOR DE R$ 3.224,35, REFERENTE AO VALOR UNITÁRIO 

DA OBRA.
Dotação 8030-13.004.08.244.0802.1048.4490.51.

Contrato N.º 7º TA AO CONTRATO Nº 101/2013.
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado CONSTRUTORA IMBAÚ LTDA ME.
Objeto PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO POR MAIS 03 (TRÊS) MESES A PAR-

TIR DE 02/03/2016 E O PRAZO DE VIGÊNCIA PARA MAIS 04 (QUATRO) MESES A 
PARTIR DE 15/06/2016

.

D E C R E T O N.º 2 3 0 9 7, 01 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR o artigo 1º do Decreto nº 23084 de 23 de maio de 2016, o qual passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 23 de maio de 2016, o servidor PAULO EGIDIO VIEIRA, 
matrícula nº 21.794, do cargo do quadro comissionado denominado Coordenador de Planejamento Urba-
no, lotado na Secretaria Municipal de Educação, conforme consta nos Autos do Processo Administrativo 
N.º 4530/2016.”

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário e ratifica-se os demais termos contidos no Decreto 
nº 23084 de 23 de maio de 2016.

Art. 3º Revoga-se o Decreto nº 23084 publicado no Boletim Oficial do Município em 01 de junho de 
2016, edição nº 846, pois publicado com numeração incorreta.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de junho de 
2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 24420/2016.
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º: 021/2016.
CREDOR: INSTITUTO MAKRO MARKETING CURSOS E TREINAMENTOS LTDA - ME
CNPJ/MF Nº: 05.501.153/0001-36.
OBJETO: MINISTRAÇÃO DE CURSO DE FORMAÇÃO SOBRE “ TEATRO PARA BEBÊS” DIRE-

CIONADOS AOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO INFANTIL NO DIA 06/06/2016.
VALOR GLOBAL: R$5.200,00 (CINCO MIL REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: SERÁ EFETUADO EM ATÉ 15 DIAS DO EVENTO.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 (TRINTA) DIAS.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 4730-11.002.012.122.1201.2076.3390.3900-104.
Fica inexigível a Licitação para contratação referente a despesa acima especificada, com funda-

mento no art. 25 inciso II e 13, inciso VI, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer 
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 DE JUNHO DE 
2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) – PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado 
(EstaR) no período de 01 a 02 de Junho de 2016. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do 
Aviso. Caso já regularizado, favor desconsiderar este aviso.

DATA PLACAS
01.06 ABJ3027
02.06 MCS8649, AYU2988

Telêmaco Borba, 03 de Junho de 2016.

PROCURE UMA UNIDADE DE SAÚDE.
O TRATAMENTO É DE GRAÇA.

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 03 de junho de 2016 3
Edição 848

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE  
Pregão Presencial N.º 17/2016  

PROTOCOLO Nº 7146/2016  
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no 
procedimento licitatório epigrafado, resolve retificar a HOMOLOGAÇÃO  da decisão constante do 
Termo de adjudicação em que a(o) Pregoeira(o) e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 
22661 de 11/12/2015, julgou vencedora a empresa:  
 
 
Fornecedor: 
PONTO COM BRINDES LTDA ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Adesivos Campanha "Educação 

no Trânsito" Nas seguintes 
especificações mínimas:Medida: 
5 x 15 cm;Com recorte 
eletrônico;Confeccionado em 
vinil, impressão colorida digital; 
Com 1440 dpi de 
resolução.Deverão ser 
entregues limpos, uniformes, 
sem amassados, sem rasgados, 
impressão legível, sem falhas ou 
borrões.Conforme Termo de 
Referência. 

MPS MIL 10,0000 R$498,00 R$4.980,00 

2 Adesivos Campanha "Educação 
no Trânsito" Nas seguintes 
especificações mínimas:Medida: 
10 x 20 cm,Confeccionado em 
vinil;Impressão colorida 
digital;Com recorte 
eletrônico;Com 1440 dpi de 
resolução.Deverão ser 
entregues limpos, uniformes, 
sem amassados, sem rasgados, 
impressão legível, sem falhas ou 
borrões.Conforme Termo de 
Referência. 

 MIL 10,0000 R$898,00 R$8.980,00 

9 Lixeira em tecido TNT para 
veículo - Campanha "Educação 
no Trânsito" Nas seguintes 
especificações mínimas:Vazada 
na parte superior para colocação 
na alavanca de câmbio;Selada 
com solda eletrônica;Gramatura 
0,40 gr;Cores amarela, verde 
folha, rosa pink;Medidas (LxA) 
17 x 26 cm;Com estampa feita 
em serigrafia ou silk screen em 4 
cores;Slogan com o tema da 
Campanha (a definir), com as 
medidas da serigrafia ou silk 
screen (LxA) 10 x 5 
cm.Serigrafar o Brasão do 
Município, Policia Militar, 
Patrulha Escolar, TBTran, SME, 
com as medidas (LxA) 3 x 3 
cm.Conforme Termo de 
Referencia. 

 MIL 10,0000 R$428,00 R$4.280,00 

CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
4 Boné tamanho adulto, 

Campanha "Educação no 
Trânsito" Nas seguintes 
especificações mínimas: Aba e 
boné na cor cinza 
escuro;Confeccionado em tecido 
100%  poliéster;Modelo 6 
gomos;Costuras com 
acabamento em viés;Aba pala 
dura;Com sistema de 
fechamento em velcro;Logo da 
campanha em serigrafia ou silk 
screen na parte frontal, nas 

 UN 1.000,0000 R$5,40 R$5.400,00 



Telêmaco Borba, 03 de junho de 20164
Edição 848

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

dimensões 5 x 5 cm (conforme 
modelo).Logo da TBTran em 
serigrafia ou silk screen nas 
laterais, dimensões 7 x 1,5 
cm.Deverá ser entregue limpo, 
íntegro, montado corretamente, 
com suas costuras perfeitas e 
deve ser confeccionado de tal 
modo que não apresente pontos, 
dobras, franzidos, torções ou 
pontos falhados, rompidos ou 
soltos. Conforme Termo de 
Referência. 

5 Camiseta manga curta nas 
seguintes especificações 
mínimas: Cor branca, totalmente 
confeccionada em malha 
poliviscose, 67% poliéster e 33% 
viscose;Gola redonda com 
ribana na cor amarela com 2 cm 
de largura acabamento em 
galoneira 2 agulhas;Mangas: 
com ribanas na cor amarela com 
2 cm de largura, acabamento em 
galoneira 2 agulhas;Na frente: 
logo da campanha (a definir), 
nas dimensões 15 x 8 cm.Nas 
costas: O Tema da Campanha 
(Fazer uma faixa de pedestre 
amarela dourada com o fundo 
asfalto nas medidas 20 x 10cm, 
no centro da faixa um laço; em 
cima da faixa a frase: “ O 
Trânsito é de todos” , abaixo da 
faixa a frase: “ A FAIXA é do 
pedestre” , em serigrafia 
amarelo dourado).Nas costas 
após o acabamento da gola 5 
centímetros abaixo  Serigrafar o 
Brasão do Município, o logo da 
TBtran, Brasão da Policia Militar, 
Patrulha Escolar Comunitária, 
SME, Detran, medindo 3 x 3cm 
cada uma conforme amostra. As 
imagens deverão ser em 
serigrafia ou silks creen. As 
bainhas da barra deverão ter 
2cm de largura, costuradas na 
máquina galoneira 2 agulhas. 
Conforme Termo de Referencia. 

CONF. 
APUCARANA 

UN 4.000,0000 R$7,00 R$28.000,00 

LIARTE VENDAS E SERVIÇOS LTDA - EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
3 Bloco multa mirim Campanha 

"Educação no Trânsito" Nas 
seguintes especificações 
mínimas: Capa e contra capa 
impressão colorida 4x0;Papel 
couchê 180g/m².Miolo em papel 
sulfite impressão 4x0, 
75g/m²;Bloco com 10 folhas 
picotadas e grampeadas;Nas 
medidas 100x150mm.Conforme 
Termo de Referência. 

LIARTE MIL 5,0000 R$606,90 R$3.034,50 

6 Cartilha "Educação no Trânsito" 
nas seguintes especificações: 
Formato fechado: 
150x210mm;Formato aberto: 
300x210mm;Impressão: 
4X4;Gramatura da capa: Papel 
couche brilho150gr;Gramatura 
do miolo: Papel couche brilho 
115gr;Número de Páginas: 
8;Acabamento com dobra ao 
meio e dois grampos; Produto 
deverá ser entregue limpo, 
uniformes, sem amassados, sem 
rasgados, impressão legível, 
sem falhas ou borrões.Conforme 

LIARTE MIL 5,0000 R$552,00 R$2.760,00 



Telêmaco Borba, 03 de junho de 2016 5
Edição 848

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Termo de Referência. 
7 Folders "Campanha de Trânsito" 

nas seguintes especificações: 
Formato fechado: 
150x210mm;Formato aberto: 
300x210mm;Impressão: 
4X4;Gramatura: Papel couche 
brilho 150gr;Acabamento com 2 
dobras;Devem ser entregues 
limpos, uniformes, sem 
amassados, sem rasgados, 
impressão legível, sem falhas ou 
borrões. 

LIARTE MIL 10,0000 R$181,00 R$1.810,00 

8 Folders "Campanha de Trânsito" 
nas seguintes especificações: 
Formato fechado: 
150x210mm;Formato aberto: 
300x210mm;Impressão: 
4X4;Gramatura: Papel couche 
brilho 150gr;Acabamento com 1 
dobra;Devem ser entregues 
limpos, uniformes, sem 
amassados, sem rasgados, 
impressão legível, sem falhas ou 
borrões. 

LIARTE MIL 10,0000 R$169,90 R$1.699,00 

TOTAL R$60.943,50 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$60.943,50  
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 01 de junho de 2016.  
 
 

  
 

Prefeito   

 

 



Telêmaco Borba, 03 de junho de 20166
Edição 848

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(A)  Pregoeiro(a)    MATILDE  MARIA  BITTENCOURT  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são
conferidas  pela  legislação  em  vigor,  especialmente  a  Lei  nº  8.666/93  e  alterações  posteriores,
resolve:

1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos:
a)        Processo nº 14747
b)        Pregão Presencial nº 29/2016
c)        Data da adjudicação:
d)        Objeto: Registro de preço para aquisição de formulações para nutrição oral e enteral.

EMPRESA: PROMISSE COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES 
LTDA
Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 

unitário
5 Fórmula infantil de seguimento 

para lactentes maiores de  6 
meses Nas seguintes 
especificações mínimas:Isenta de 
lactose e de proteínas animais;De 
origem vegetal;Para lactentes 
alérgicos às proteínas do leite de 
vaca ou intolerantes à lactose; 
Não conter glúten. Deverá constar 
na embalagem data de fabricação, 
lote, data de validade e registro no 
Ministério da Saúde.Lata contendo 
400 gramas.

APTAMIL SOJA 
2 / DANONE

300,00 LT R$21,00

7 Fórmula infantil com as seguintes 
especificações mínimas: Para 
lactentes de 0 a 12 meses de vida 
que apresentem regurgitação e/ou 
refluxo gastroesofágico;Contendo 
amido pré-
gelatinizado;Enriquecida com ferro 
e vitaminas;Densidade calórica até 
70 kcal/100ml.Deverá constar na 
embalagem data de fabricação, 
lote,  data de validade e registro 
no Ministério da Saúde.Lata 
contendo 400g.

APTAMIL AR  
DANONE

350,00 LT R$12,30

8 Fórmula infantil de seguimento 
para lactentes maiores de 6 
meses Nas seguintes 
especificações 
mínimas:Modificada em sua 
relação caseína/proteína do soro 
do leite, possuindo lactose como 
maior fonte de carboidrato; Não 
conter glúten; Não conter 
prebióticos. Deverá constar na 
embalagem data de fabricação, 
lote,  data de validade e registro 
no Ministério da Saúde.Lata 
contendo 400 gramas.

MILUPA 2 / 
DANONE

350,00 LT R$7,40

9 Fórmula infantil especial,  
semielementar e hipoalergênica 
Nas seguintes especificações 
mínimas:À base de proteína 
extensamente hidrolisada, 
Indicada para uso de lactentes 
desde o nascimento, nos casos de 
má absorção e alergia alimentar à 
proteína intacta do leite e/ou soja; 

PREGOMIN 
PEPTI DANONE

350,00 LT R$112,00



Telêmaco Borba, 03 de junho de 2016 7
Edição 848

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

EMPRESA: PROMISSE COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES 
LTDA
Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 

unitário
Isenta de lactose, sacarose e 
glúten.Deverá constar na 
embalagem data de fabricação, 
lote,  data de validade e registro 
no Ministério da Saúde.Lata 
contendo 400 gramas.

10 Fórmula infantil com as seguintes 
especificações mínimas: Para 
lactentes de 0 a 12 meses;Com 
proteínas do soro do leite 
parcialmente hidrolisadas em 
peptídeos com reduzida 
alergenicidade;Para uso de 
lactentes que necessitem de 
prevenção primária da 
sensibilização à proteína 
heteróloga, adicionada de 
ferro;Densidade calórica até 
70Kcal/100ml;Isento de 
glúten.Deverá constar na 
embalagem data de fabricação, 
lote,  data de validade e registro 
no Ministério da Saúde.Lata 
contendo 400 gramas.

APTAMIL PEPTI/ 
DANONE

350,00 LT R$31,80

12 Fórmula polimérica em pó com as 
seguintes especificações 
mínimas:  Para adulto;Uso 
enteral;Isocalórica na diluição 
padrão;Nutricionalmente 
completa;Dupla fonte proteica - 
proteína isolada de soja e 
caseinato de cálcio; Enriquecida 
com mix de fibras, 
hipossódica;Isenta de lactose, 
sacarose e glúten; Para uso em 
pacientes em risco nutricional, 
anorexia, idosos, cardiopatas, 
distúrbios neurológicos. Deverá 
constar na embalagem data de 
fabricação, lote,  data de validade 
e registro no Ministério da 
Saúde.Lata contendo 800 gramas.

NUTRISON 
SOYA MF 
DANONE

750,00 LT R$75,60

13 Fórmula oligomérica em pó com 
as seguintes especificações 
mínimas:  Para adulto;À base de 
peptídeos de cadeia 
curta;Isocalórica na diluição 
padrão;Nutricionalmente 
completa;Sem adição de fibras, 
lactose e glúten;Indicada para 
pacientes com problemas de má 
absorção da proteína intacta. 
Deverá constar na embalagem 
data de fabricação, lote,  data de 
validade e registro no Ministério da 
Saúde.Lata contendo 400 gramas.

PEPTAMAX/
PRODIET

350,00 LT R$114,00

14 Fórmula polimérica em pó com as 
seguintes especificações 
mínimas:  Para adulto;Com 
Sabor;Uso enteral, isocalórica na 
diluição padrão;Nutricionalmente 
completa;Com até 50% de 
carboidratos;Isenta de glúten, 
sacarose e lactose;Contendo 
fibras solúveis e insolúveis; 

NUTRI 
DIABETIC / 
NUTRIMED

300,00 LT R$66,70



Telêmaco Borba, 03 de junho de 20168
Edição 848

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

EMPRESA: PROMISSE COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES 
LTDA
Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 

unitário
Indicada para portadores de 
intolerância à glicose. Deverá 
constar na embalagem data de 
fabricação, lote,  data de validade 
e registro no Ministério da 
Saúde.Lata contendo 400 gramas.

18 Módulo de proteína com as 
seguintes especificações mínimas: 
Para nutrição enteral;Contendo 
proteína de alto valor biológico 
(pavb);Para uso de pacientes 
adultos e pediátricos com 
necessidades proteicas 
elevadas;Fonte proteica: caseinato 
de cálcio;Isento de sacarose, 
lactose e glúten. Deverá constar 
na embalagem data de fabricação, 
lote,  data de validade e registro 
no Ministério da Saúde.Lata 
contendo 200 gramas.

NUTRI 
PROTEIN / 
NUTRIMED

30,00 LT R$89,90

19 Suplemento infantil em pó nas 
seguintes especificações mínimas: 
Sem sabor;Padrão 
hipercalórico;Isento de lactose, 
glúten e fibras;Sem conservante 
ou aromatizante;Nutricionalmente 
completo;Indicado para prevenção 
da desnutrição e recuperação do 
estado Nutricional;Indicado para 
crianças a partir de 1 ano de 
idade.Lata com 400 gramas.

FORTINI PÓ - 
DANONE

250,00 LT R$83,00

21 Fórmula infantil de seguimento 
para lactentes maiores de 6 
meses Nas seguintes 
especificações 
mínimas:Adicionada de 
prebióticos; Não conter glúten. 
Deverá constar na embalagem 
data de fabricação, lote,  data de 
validade e registro no Ministério da 
Saúde.Lata contendo 400 gramas.

APTAMIL 2 - 
DANONE

500,00 LT R$15,00

23 Fórmula infantil de partida para 
uso de lactentes 0 a 6 meses de 
vida Nas seguintes especificações 
mínimas:Isenta de lactose e de 
proteínas animais;Com proteínas 
100% de origem vegetal;Para 
lactentes intolerantes às proteínas 
do leite de vaca e/ou à lactose; 
Isento de glúten. Deverá constar 
na embalagem data de fabricação, 
lote,  data de validade e registro 
no Ministério da Saúde.Lata 
contendo 400 gramas.

APTAMIL SOJA 
1 / DANONE

200,00 LT R$12,70

24 Fórmula infantil de partida para 
lactentes 0 a 6 meses de vida Nas 
seguintes especificações 
mínimas:Adicionada de 
prebióticos; Não conter glúten. 
Deverá constar na embalagem 
data de fabricação, lote,  data de 
validade e registro no Ministério da 
Saúde.Lata contendo 400 gramas.

APTAMIL 1 - 
DANONE

900,00 LT R$8,70

25 Fórmula infantil de partida para MILUPA 1 / 
DANONE

350,00 LT R$14,00



Telêmaco Borba, 03 de junho de 2016 9
Edição 848

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

EMPRESA: PROMISSE COMERCIO DE MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES 
LTDA
Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 

unitário
lactentes 0 a 6 meses de vida Nas 
seguintes especificações 
mínimas:Modificada em sua 
relação caseína/proteína do soro 
do leite, possuindo 100% de 
lactose como fonte de carboidrato; 
Isento de  glúten;Não conter 
prebióticos. Deverá constar na 
embalagem data de fabricação, 
lote,  data de validade e registro 
no Ministério da Saúde.Lata 
contendo 400 gramas.

26 Fórmula infantil nas seguintes 
especificações mínimas: Para 
recém nascidos pré termo e/ou 
recém nascidos de muito baixo 
peso;De baixa 
osmolaridade;Densidade calórica: 
até 85Kcal/100ml. Na distribuição 
calórica, até 13% deverá ser 
proveniente de proteínas;Isento de 
glúten.Deverá constar na 
embalagem data de fabricação, 
lote,  data de validade e registro 
no Ministério da Saúde.Lata 
contendo 400 gramas.

APTAMIL PRE / 
DANONE

200,00 LT R$32,20

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 232.792,00

EMPRESA: NUTRIÇÃO ORIGINAL LTDA
Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 

unitário
1 Fórmula polimérica em pó com as 

seguintes especificações 
mínimas:  Para uso enteral, 
isocalórica na diluição 
padrão;Nutricionalmente completa 
para adultos;Com sabor;Com até 
60% de carboidratos e até 18% de 
proteínas (proteínas 100% de 
origem animal); Isenta de glúten, 
lactose e fibras; Indicada para 
manutenção ou recuperação do 
estado nutricional. Deverá constar 
na embalagem data de fabricação, 
lote,  data de validade e registro 
no Ministério da Saúde.Lata 
contendo 400 gramas.

 2.100,00 LT R$61,45

2 Fórmula polimérica líquida nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para uso enteral ou oral: 
Nutricionalmente completa;Para 
uso em sistema 
aberto;Hipercalórica;Isenta de 
lactose, sacarose e glúten;Com 
baixo teor de carboidratos, com 
fibras, contendo até 20% de 
proteínas e 40% a 50% de 
carboidratos. Deverá constar na 
embalagem data de fabricação, 
lote,  data de validade e registro 
no Ministério da 
Saúde.Embalagem contendo 
1.000ml.

ISOSOURCE 1.5 2.625,00 EMB R$37,00

3 Fórmula polimérica em pó com as NUTREN 1.0 700,00 LT R$61,45



Telêmaco Borba, 03 de junho de 201610
Edição 848

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

EMPRESA: NUTRIÇÃO ORIGINAL LTDA
Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 

unitário
seguintes especificações 
mínimas:  Para uso enteral, 
isocalórica na diluição 
padrão;Nutricionalmente completa 
para adultos;Com sabor;Com até 
60% de carboidratos e até 18% de 
proteínas (proteínas 100% de 
origem animal); Isenta de glúten, 
lactose e fibras; Indicada para 
manutenção ou recuperação do 
estado nutricional. Deverá constar 
na embalagem data de fabricação, 
lote,  data de validade e registro 
no Ministério da Saúde.Lata 
contendo 400 gramas.

4 Fórmula polimérica líquida nas 
seguintes especificações mínimas: 
Para uso enteral ou oral: 
Nutricionalmente completa;Para 
uso em sistema 
aberto;Hipercalórica;Isenta de 
lactose, sacarose e glúten;Com 
baixo teor de carboidratos, com 
fibras, contendo até 20% de 
proteínas e 40% a 50% de 
carboidratos. Deverá constar na 
embalagem data de fabricação, 
lote,  data de validade e registro 
no Ministério da 
Saúde.Embalagem contendo 
1.000ml.

ISOSOURCE 1.5 875,00 EMB R$37,00

6 Fórmula polimérica em pó com as 
seguintes especificações 
mínimas:  Sabor baunilha;Para 
uso enteral, 
padrão;Nutricionalmente completa 
para crianças de 1 a 10 anos; 
Isenta de glúten e fibras; indicada 
para manutenção ou recuperação 
do estado nutricional.Deverá 
constar na embalagem data de 
fabricação, lote,  data de validade 
e registro no Ministério da 
Saúde.Lata contendo 400 gramas.

NUTREN JR 1.200,00 LT R$58,00

11 Fórmula oligomérica em pó com 
as seguintes especificações 
mínimas:  Para crianças de 1 até 
10 anos;À base de peptídeos de 
cadeia curta;Isocalórica na 
diluição padrão;Nutricionalmente 
completa;Sem adição de fibras, 
lactose e glúten;Indicada para 
pacientes com problemas de má 
absorção da proteína intacta. 
Deverá constar na embalagem 
data de fabricação, lote,  data de 
validade e registro no Ministério da 
Saúde.Lata contendo 400 gramas.

PEPTAMEN 
JUNIOR / 
NESTLE

150,00 LT R$241,00

15 Suplemento de fibras solúveis com 
as seguintes especificações 
mínimas: Suplemento em 
pó;Composta de FOS ou fibras 
solúveis;Para recuperação ou 
manutenção da integridade 
intestinal;Sem sabor. Deverá 
constar na embalagem data de 

RESOURCE 
FIBER MAIS - 
NESTLÉ

80,00 LT R$71,20



Telêmaco Borba, 03 de junho de 2016 11
Edição 848

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

EMPRESA: NUTRIÇÃO ORIGINAL LTDA
Item Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço máximo 

unitário
fabricação, lote,  data de validade 
e registro no Ministério da 
Saúde.Embalagem contendo 250g.

16 Dieta em pó para uso oral ou 
enteral com as seguintes 
especificações:  
Polimérica;Nutricionalmente 
completaNormocalórica;Baixo teor 
de carboidratos;Com 100% de 
proteínas de origem animal;Isenta 
de glúten, colesterol, lactose e 
fibras;Com 25% de TCM no total 
de lipídios, máximo 44% de 
carboidratos; Indicada para 
pacientes portadores de doença 
inflamatória intestinal. Deverá 
constar na embalagem data de 
fabricação, lote,  data de validade 
e registro no Ministério da 
Saúde.Lata contendo 400 gramas.

MODULEN / 
NESTLE

120,00 LT R$385,00

22 Fórmula infantil elementar à base 
de 100% de aminoácidos livres 
Nas seguintes especificações 
mínimas:Isenta de lactose, 
galactose, sacarose, frutose e 
glúten;Indicada para lactentes 
desde o nascimento, portadores 
de alergias às proteínas intactas 
ou hidrolisadas do leite de vaca e 
de soja, e/ou para uso como 
fórmula de nutrição enteral 
precoce/mínima em terapia 
intensiva neonatal e pediátrica, 
transição de nutrição parenteral 
para enteral, síndrome do intestino 
curto e outros distúrbios absortivos 
moderados a graves. Deverá 
constar na embalagem data de 
fabricação, lote,  data de validade 
e registro no Ministério da 
Saúde.Embalagem contendo 400g.

ALFAMINO 
NESTLE

250,00 LT R$220,00

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 514.206,00

A  validade  do  ato  adjudicatório  contido  neste  termo,  sujeita-se  à  homologação  do  processo
licitatório pela autoridade superior.

Telêmaco Borba, 25 de abril de 2016

MATILDE MARIA BITTENCOURT
Pregoeiro



Telêmaco Borba, 03 de junho de 201612
Edição 848

D E C R E T O N.º 2 3 0 9 9, DE 01 DE JUNHO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Férias Regulamentares para o mês de maio de 2016, aos servidores relacionados no Anexo I.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de junho de 2016.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

ANEXO I – DECRETO 23099
FÉRIAS MAIO 2016

30 DIAS DIRETO
Matricula Nome Cargo Setor Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate

8940 ADRIANA ANDRADE AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 04/11/2014 04/11/2015 02/05/2016 31/05/2016
8607 ALDEMIR FERREIRA VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 20/11/2014 20/11/2015 03/05/2016 01/06/2016
8941 ANA DE FREITAS OTT AUXILIAR SERVICOS GERAIS CENTRO DE ATENCAO PSICOSOCIAL 03/11/2013 03/11/2014 02/05/2016 31/05/2016
8779 ARNALDO BATISTA ROSA VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 30/07/2013 30/07/2014 03/05/2016 01/06/2016
2782 CARLOS ROBERTO MONTEIRO AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE INFRA-ESTRUTURA URBANA 03/02/2015 03/02/2016 02/05/2016 31/05/2016
7948 CELIA MARIA LARA DOS SANTOS AUXILIAR SERVICOS GERAIS CENTRO REG MAE PARANAENSE-CLINICA MULHER 29/04/2014 29/04/2015 02/05/2016 31/05/2016
9117 CRISTIANE DE MORAES AGENTE COMUNITARIO SAUDE PSF - BELA VISTA - ACS 25/07/2013 25/07/2014 02/05/2016 31/05/2016
8802 DANIEL FRANCA DE MORAIS VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 29/08/2013 29/08/2014 03/05/2016 01/06/2016

9614 DANIEL STEFANHUK FISCAL MUNICIPAL I SECAO DE FISCALIZACAO E ARRECADACAO 03/10/2014 03/10/2015 02/05/2016 31/05/2016
8722 DIVONZIR ANTONIO MARCONDES ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SEC.MANUT.ELETRICA E ILUMIN.PUBLICA 11/03/2015 10/03/2016 02/05/2016 31/05/2016

10154 DOUGLAS SEBASTIAO RIBEIRO VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 05/03/2015 04/03/2016 03/05/2016 01/06/2016
7537 ELISANGELA REZENDE SALDIVAR ASSISTENTE EXECUTIVO I CENTRO MUNICIPAL DE ESPECIALIDADES 10/03/2014 10/03/2015 02/05/2016 31/05/2016
7581 FATIMA DE PETRIZ AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 12/03/2014 12/03/2015 02/05/2016 31/05/2016
8225 GILSON SARAIVA VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 28/03/2015 27/03/2016 03/05/2016 01/06/2016
8297 ILSON ROMAO DA SILVA VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 19/05/2013 19/05/2014 03/05/2016 01/06/2016
8641 JOAO CLAIR RODRIGUES COVEIRO SECAO DE SERVICOS FUNERARIOS 03/04/2015 02/04/2016 02/05/2016 31/05/2016
8148 JORGE LUIZ DA SILVA OPERADOR MAQUINAS PESADAS SECAO DE TRANSP.E MANUT.PREVENTIVA 05/04/2015 04/04/2016 15/04/2016 14/05/2016
8184 JORGE SANTOS ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SEC.MANUT.ELETRICA E ILUMIN.PUBLICA 02/01/2014 02/01/2015 02/05/2016 31/05/2016
7196 JOSE CARLOS MEDEIROS AUXILIAR SERV GERAIS-MASC DIV SERVICOS PUBLICOS 05/05/2013 05/05/2014 02/05/2016 31/05/2016
9341 JUCELENE MENDES VALERIO PEDROSO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I CRAS - MONTE ALEGRE - EQUIPE 01 14/03/2015 13/03/2016 18/05/2016 16/06/2016
9982 KATIA REGINA GONCALVES TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - SANTA RITA 18/04/2015 17/04/2016 02/05/2016 31/05/2016
9550 LUCIANE DE SOUZA PEDROSO AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - SOCOMIM - ACS 09/02/2015 09/02/2016 02/05/2016 31/05/2016

10178 LUCIMARA SANTOS PRESTES SILVA AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 05/03/2015 04/03/2016 02/05/2016 31/05/2016
8518 LUIZ CARLOS BARBOSA MAGAREFE MATADOURO MUNICIPAL 20/11/2014 20/11/2015 02/05/2016 31/05/2016
7829 LUIZ CARLOS FERREIRA MAGAREFE MATADOURO MUNICIPAL 24/03/2015 23/03/2016 02/05/2016 31/05/2016
8173 MARCIA DAVIDOSKI AUXILIAR DE ENFERMAGEM SECAO DE ATEND. MEDICO ODONTOLOGICO 28/11/2013 28/11/2014 11/04/2016 10/05/2016

21730 MARCOS RODRIGUES DE ALMEIDA ASSISTENTE EXECUTIVO I SERVIDOR - TIRO DE GUERRA 01/01/2015 01/01/2016 05/05/2016 03/06/2016
8303 MARIA APARECIDA MENDES DA LUZ AUXILIAR ADMINISTRATIVO C R E A S 04/02/2013 04/02/2014 02/05/2016 31/05/2016
8777 MARIA DE LOURDES G. CORREA AUXILIAR ADMINISTRATIVO PSF - AREA II 30/07/2013 30/07/2014 02/05/2016 31/05/2016
8959 MARILENE SCHROEDER AUXILIAR SERVICOS GERAIS CENTRO REG MAE PARANAENSE-CLINICA MULHER 02/11/2014 02/11/2015 02/05/2016 31/05/2016
6595 MARISA SULINO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE ENFERMAGEM SECAO DE ATEND. MEDICO ODONTOLOGICO 09/05/2015 08/05/2016 02/05/2016 31/05/2016
8679 MAURI CHAGAS VAZ ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 01/10/2014 01/10/2015 02/05/2016 31/05/2016
9419 ORLANDA APARECIDA RODRIGUES COZINHEIRO RESTAURANTE MUNICIPAL 05/07/2013 05/07/2014 02/05/2016 31/05/2016
7644 RIVADAL PINTO BISCAIA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS URBANOS 11/03/2015 10/03/2016 02/05/2016 31/05/2016
8181 ROBERTO MATOS ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE EDIFICACOES 29/11/2014 29/11/2015 02/05/2016 31/05/2016

10326 SOLANGE DE FATIMA GOMES AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - BNH - ACS 01/04/2015 31/03/2016 02/05/2016 31/05/2016
8275 SONIA DE FRANCA AUXILIAR SERVICOS GERAIS SECAO DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 29/05/2014 29/05/2015 02/05/2016 31/05/2016

10223 SUZANE DURSKI AGENTE ADMINISTRATIVO I DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 16/06/2014 16/06/2015 02/05/2016 31/05/2016
9767 VALDECIR JOSE RODRIGUES AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SECAO DE SERVICOS URBANOS 19/03/2015 18/03/2016 02/05/2016 31/05/2016
8008 VALDEVINO ALVES DOS SANTOS AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 14/06/2013 14/06/2014 02/05/2016 31/05/2016
7914 VANDERLEI DE OLIVEIRA AUXILIAR OBRAS SERV. PUBLICOS SERVICOS URBANOS -  COLETA DE LIXO 28/04/2014 28/04/2015 02/05/2016 31/05/2016
9983 VERA LUCIA TALLEVI AGENTE ADMINISTRATIVO I FARMACIA CENTRAL/PAM 25/04/2014 25/04/2015 02/05/2016 31/05/2016
8611 VILSON JOSE DA SILVA VIGIA VIGILANCIA PATRIMONIAL 19/11/2013 19/11/2014 03/05/2016 01/06/2016

FÉRIAS FRACIONADA  1 PERIODO 2 PERIODO
Matricula Nome Cargo Setor Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate  de ate

8713 ABRANGENES MINELLE DA SILVA ARTIFICE OBRAS SERV. PUBLICOS OBRAS 17/01/2015 17/01/2016 02/05/2016 11/05/2016 02/01/2017 21/01/2017
10127 ALESSANDRA TIMOTIO DE OLIVEIRA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - JARDIM BANDEIRANTES 07/01/2015 07/01/2016 02/05/2016 16/05/2016 17/10/2016 31/10/2016
7925 CACILDA MARIA MARTINS ALEIXO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SEDE DA SEC MUN DE EDUCACAO 01/01/2013 01/01/2014 02/05/2016 21/05/2016 02/01/2017 11/01/2017
9082 CECILIA GOMES TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - B N H 26/07/2014 26/07/2015 02/05/2016 11/05/2016 12/08/2016 31/08/2016

10218 CLEIDE DOS SANTOS OLIVEIRA AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DE DOENCAS 20/05/2015 19/05/2016 02/05/2016 11/05/2016 11/07/2016 30/07/2016
9026 DAMARIS DE RAMOS ASSISTENTE I SECAO DE CADASTRO E LANCAMENTO 13/05/2015 12/05/2016 02/05/2016 11/05/2016 01/07/2016 20/07/2016
9712 DELMARA APARECIDA DOS SANTOS TECNICO MUN NIVEL MEDIO I SECAO DE VIGILANCIA SANITARIA 31/01/2014 31/01/2015 02/05/2016 16/05/2016 16/08/2016 30/08/2016
9960 FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS AGENTE ADMINISTRATIVO I PROCURADORIA GERAL 06/02/2015 06/02/2016 30/05/2016 08/06/2016 05/09/2016 24/09/2016

10344 JOSE EDUARDO MUNHOZ MARTINS TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I UNIDADE DE PROGRAMAS AMBIENTAIS 16/04/2015 15/04/2016 02/05/2016 16/05/2016 05/12/2016 19/12/2016
8631 KATIA CRISTIANE DE ALMEIDA ALVES CHEFE SEC VIGILANC SANITARIA SECAO DE VIGILANCIA SANITARIA 03/04/2015 02/04/2016 02/05/2016 11/05/2016 11/11/2016 30/11/2016
8236 MARIA ELOISA DE SOUZA SILVA AUXILIAR SOCIAL GAB.SECR.MUN.DE ASSISTENCIA SOCIAL 01/04/2014 01/04/2015 02/05/2016 11/05/2016 01/08/2016 20/08/2016
9461 MARLENE LAVINO DOS SANTOS AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - C A I C - ACS 06/09/2014 06/09/2015 02/05/2016 16/05/2016 18/07/2016 01/08/2016
6887 MAURICIO REIS DOS SANTOS CIRURGIAO DENTISTA PSF - ALTO DAS OLIVEIRAS 30/05/2012 30/05/2013 02/05/2016 16/05/2016 16/09/2016 30/09/2016
7389 MONICA BRUGGE AGENTE ADMINISTRATIVO I SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 31/03/2015 30/03/2016 16/05/2016 30/05/2016 16/01/2017 30/01/2017
8114 PAULO MARCELO NOCERA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - B N H 02/01/2015 02/01/2016 02/05/2016 21/05/2016 21/11/2016 30/11/2016
9785 PAULO MARCELO NOCERA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - B N H 23/04/2014 23/04/2015 02/05/2016 21/05/2016 21/11/2016 30/11/2016

21756 PEDRO FERREIRA DA SILVA ASSISTENTE I GAB SECR OBRAS E SERV PUBLICOS 31/03/2015 30/03/2016 02/05/2016 16/05/2016 06/06/2016 20/06/2016
10339 REGINALDO OKIPNEY MOTORISTA DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 01/04/2015 31/03/2016 02/05/2016 21/05/2016 16/11/2016 25/11/2016
7922 ROBERTO RIBEIRO DE SOUZA BALISEIRO SECAO TEC DE GEOPROCESSAMENTO E CARTOG 28/04/2015 27/04/2016 17/05/2016 31/05/2016 04/07/2016 18/07/2016
9994 SILVANA APARECIDA QUEJI AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE PSF - ALTOS DAS OLIVEIRAS - ACS 25/04/2015 24/04/2016 02/05/2016 16/05/2016 16/01/2017 30/01/2017
9789 SIMONE FERREIRA DE LIMA TECNICO EM SAUDE BUCAL SECAO DE ATEND. MEDICO ODONTOLOGICO 31/12/2014 31/12/2015 02/05/2016 11/05/2016 01/07/2016 20/07/2016
8905 SIZENANDO LEITE MOTORISTA DIVISAO DE SAUDE PUBLICA 12/08/2013 12/08/2014 02/05/2016 16/05/2016 18/07/2016 01/08/2016
7956 VERA LUCIA DE ALMEIDA BRIZOLA TECNICO MUN NIVEL MEDIO I SECAO DE VIGILANCIA SANITARIA 29/04/2015 28/04/2016 02/05/2016 11/05/2016 11/07/2016 30/07/2016

ALTERAÇÃO DE PERIODO DE FÉRIAS
De  1 PERIODO 2 PERIODO

Matr Nome Cargo Setor Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate  de ate
9061 DANIELLE VIEIRA KUNA AGENTE ADMINISTRATIVO I DIVISAO DE LICITACOES 14/07/2014 14/07/2015 04/01/2016 23/01/2016 13/06/2016 22/06/2016
9468 DANILO FIGUEIRA GNÇALVES TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - VILA ESPERANCA 02/10/2014 02/10/2015 04/01/2016 18/01/2016 19/01/2016 02/02/2016

10054 DENISE APARECIDA MENDES MACIAEL AGENTE ADMINISTRATIVO I DIVISAO DE LICITACOES 23/07/2014 23/07/2015 25/01/2016 13/02/2016 23/06/2016 02/07/2016
21695 ELIESER COSTA DE MEIRA CHEF DV DESENV ECONOM DIV DESENVOLV ECONOMICO 02/01/2014 02/01/2015 05/01/2015 16/01/2015 24/04/2016 11/05/2016
10128 JAQUELINE OLIVEIRA DE MELO TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - VILA ESPERANCA 08/01/2015 08/01/2016 01/02/2016 15/02/2016 18/07/2016 01/08/2016
21655 JOSE CARLOS VALENTIM DOS SANTOS SECRETARIO MUN  ASSIT SOCIAL GAB SECR MUN DE ASSISTENCA SOCIAL 15/01/2015 15/01/2016 04/01/2016 18/01/2016 19/01/2016 02/02/2016
8583 LIZETE MARI BABI AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 21/11/2014 21/11/2015 01/03/2016 15/03/2016 16/12/2016 30/12/2016



Telêmaco Borba, 03 de junho de 2016 13
Edição 848

10273 MARCIANO MOLETA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE COMPRAS 08/09/2014 08/09/2015 16/10/2015 30/10/2015 02/05/2016 16/05/2016
21694 MARCIO ROBERTO LOPES DOS SANTOS CHEFE SEC PROT  DEF CONSUMIDOR SEC PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR 15/01/2015 15/01/2016 04/01/2016 18/01/2016 19/01/2016 02/02/2016
8727 MATILDE MARIA BITTENCOURT CHEF SAC ATOS REGIST E CONTR DIVISAO DE LICITACOES 01/01/2015 01/01/2016 10/02/2016 29/02/2016 23/06/2016 02/07/2016

10050 PRISCILA DOS SANTOS MOREIRA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I DIV DE PROJETOS E PLANEJ URBANO 23/07/2014 23/07/2015 15/02/2016 29/02/2016 15/07/2016 29/07/2016
8152 ROSANA CELIA AZEVEDO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE ASSISTENCIA AO ESTUDANTE 02/05/2013 02/05/2014 04/01/2016 23/01/2016 28/03/2016 06/04/2016

De
Matr Nome Cargo Setor Ini_per_aquis Fim_per_aquis  de ate  de ate
9061 DANIELLE VIEIRA KUNA AGENTE ADMINISTRATIVO I DIVISAO DE LICITACOES 14/07/2014 14/07/2015 04/01/2016 23/01/2016 11/07/2016 20/07/2016
9468 DANILO FIGUEIRA GNÇALVES TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I PSF - VILA ESPERANCA 02/10/2014 02/10/2015 04/01/2016 18/01/2016 15/06/2016 29/06/2016

10054 DENISE APARECIDA MENDES MACIAEL AGENTE ADMINISTRATIVO I DIVISAO DE LICITACOES 23/07/2014 23/07/2015 25/01/2016 13/02/2016 28/06/2016 07/07/2016
21695 ELIESER COSTA DE MEIRA CHEF DV DESENV ECONOM DIV DESENVOLV ECONOMICO 02/01/2014 02/01/2015 05/01/2015 16/01/2015 10/05/2016 29/05/2016
10128 JAQUELINE OLIVEIRA DE MELO TECNICO MUN NIVEL MEDIO I PSF - VILA ESPERANCA 08/01/2015 08/01/2016 01/02/2016 15/02/2016 01/06/2016 15/06/2016
21655 JOSE CARLOS VALENTIM DOS SANTOS SECRETARIO MUN  ASSIT SOCIAL GAB SECR MUN DE ASSISTENCA SOCIAL 15/01/2015 15/01/2016 04/01/2016 18/01/2016 11/07/2016 25/07/2016
8583 LIZETE MARI BABI AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS SECAO DE APOIO ADMINISTRATIVO 21/11/2014 21/11/2015 01/03/2016 15/03/2016 01/06/2016 15/06/2016

10273 MARCIANO MOLETA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE COMPRAS 08/09/2014 08/09/2015 16/10/2015 30/10/2015 04/07/2016 18/07/2016
21694 MARCIO ROBERTO LOPES DOS SANTOS CHEFE SEC PROT  DEF CONSUMIDOR SEC PROTECAO E DEFESA DO CONSUMIDOR 15/01/2015 15/01/2016 04/01/2016 18/01/2016 11/05/2016 25/05/2016
8727 MATILDE MARIA BITTENCOURT CHEF SAC ATOS REGIST E CONTR DIVISAO DE LICITACOES 01/01/2015 01/01/2016 10/02/2016 29/02/2016 25/07/2016 03/08/2016

10050 PRISCILA DOS SANTOS MOREIRA TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I DIV DE PROJETOS E PLANEJ URBANO 23/07/2014 23/07/2015 15/02/2016 29/02/2016 08/09/2016 22/09/2016
8152 ROSANA CELIA AZEVEDO TECNICO MUN NIVEL SUPERIOR I SECAO DE ASSISTENCIA AO ESTUDANTE 02/05/2013 02/05/2014 04/01/2016 23/01/2016 13/06/2016 22/06/2016

/ProgramaNacionaldeImunizacoes@PNI_MS

MELHORAR SUA VIDA, NOSSO COMPROMISSO.Fique atento ao período de vacinação  
na escola  ou vá a uma unidade de saúde. SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 03 de junho de 201614
Edição 848

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


